Araştırmada, Vâkıdî’nin Bedir Gazvesi’ne işaret ettiği veya bu savaş hakkında nazil olduğunu
naklettiği Mekkî âyetleri tespit ettikten sonra bu bilgileri karşılaştırmak üzere tefsir kaynaklarından
Mukâtil b. Süleyman’ın (ö. 150/767) Tefsîrû Mukâtil b. Süleyman, Taberî’nin (ö. 310/923) Câmi‘u’l-beyân
‘an te’vîli âyi’l-Kur’ân, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’’ı ve Elmalılı Hamdi Yazır’ın (1848-1942)
Hak Dini Kur’an Dili isimli eserlerine müracaat edilmiştir. Bu dört eserden ilk ikisinin tercih
edilmesinin nedeni; bu müelliflerin âyetleri tefsir ederlerken Mushaf tertibini takip etmekle birlikte
hem Kur’ân’ın kelam/söz halindeki özelliklerini ön planda tutarak betimleyici bir üslup
kullanmaları hem de nüzûl ortamındaki gerçeklikle örtüşecek şekilde anlamlandırmayı esas almış
olmalarıdır.

Çalışmada müelliflerin Bedir Gazvesi hakkında nazil olduğunu belirttikleri âyetlerle ilgili
bilgilerin bir kısmının kendi görüşleri, bir kısmının da nüzûl ortamıyla ilgili rivayetler olduğu
gerçeği de göz önünde bulundurulmuştur.

1. İslam Tarihi Açısından Vâkıdî ve Tarihçiliği

Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Vâkıdî el-Eslemî el-Medenî, mevâlî bir ailenin
çocuğu olarak (130/747) yılında Medine’de dünyaya gelmiş ve hayatının elli yılını burada ilmî
çalışmalar yaparak geçirmiştir. Kur’ân ilimleri, hadis ve fıkıhla meşgul olmakla birlikte asıl uğraş
alanını meğâzî ve tabakat oluşturmuştur.4

Vâkıdî, meğâzîye dair bilgileri, görgü tanıklarının yakınları olan sahabe çocuklarına ve o
dönemle ilgili kişilerin tanıklarına başvurarak elde etmiştir. Yine olayların geçtiği yerleri gidip
bizzat gözlemlemiş, Meğâzî’sini yazarken bu gözlemlerinden de yararlanmıştır.5 Fakat hayatının
ilerleyen dönemlerinde Bağdat’ın ilim merkezi olması ve ilim adamlarının devlet ricali tarafından
himaye edilmesi nedeniyle Bağdat’a gitmiştir. (180/796) Hayatının kalan kısmını burada kadılık
yaparak geçirmiştir. (ö. 207/823)6

Cerh ve ta’dil âlimleri, Vâkıdî’yi meçhul râvilerden münker hadis rivayet ettiği ve sık sık telfîke
başvurduğu iddiasıyla ağır bir şekilde eleştirmişlerdir.7 Bu nedenle kütüb-i sitte ve kütüb-i tis‘a’

3 Neşredenin Önsözü, Kitâbu’l-Meğâzî, 29-30; Şaban Öz, İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri, Ankara Üniversitesi Sosyal

Taberî’ye göre âyette herhangi bir tahsis söz konusu olmadığı için müşriklerin
başına gelecek olan “yakın azap” Bedir Gazvesi olabileceği gibi diğer dünyevi musibetler de olabilir.77

Zemahşerî’nin âyetle ilgili yorumu ise şu şekildedir: “daha yakın azap” öldürülmek, esir
edilmek ve yedi yıl boyunca kıtlığa maruz kalmak gibi dünya azaplarıdır. Mücâhid’den (103/721)
“Bu, kabir azabıdır.” şeklinde bir açıklama nakledilmiştir. “En büyük azap” ise ahiret azabıdır.78
Elmalılı’ya göre “yakın azap” dünya, “büyük azap” ise ahiret azabıdır.79

Vâkıdî, (Secde, 32/21.) âyetindeki “yakın azap” ifadesinin Bedir Gazvesi’nde müşriklerin
uğradığı ağır mağlubiyeti haber verdiğini naklederken, Mukâtil, âyetteki “büyük azap” ifadesini
Bedir Gazvesi’yle ilişkilendirmiştir.

For this reason, the authors of kutub-i sitte
and kutub-i tis'a did not include the narrations of Vakidi in their works.

In order to determine the authenticity of this information given by Vakidi on the subject,
Mukâtil b. Suleiman's (d. 150/767) Tafsiru Mukatil b. Süleyman, Taberi's (d. 310/923) Cami'u'l-Beyan
an Tevili Ayi'l-Kur'an, Zemahşeri's (d. 538/1144) al-Keşşaf, and Elmalılı Hamdi Yazır The works of
"Hak Dini Kur'an Dili" (1848-1942) were applied. The reason for choosing the first two of these four
works is; While these authors were interpreting the verses, they not only followed the order of the
Mushaf, but also used a descriptive style by